1/5

Edital PROPPG 19/2025 - Resultado
Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPPG, em conformidade com o Edital PROPPG
067/2024 e a Chamada Pública CP 23/2024 - Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e
Aplicada) da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do
Paraná, torna público o Resultado do processo de seleção de propostas a serem comtempladas com o
recurso financeiro destinado à Universidade Estadual de Londrina (UEL) pela referida Chamada. As listas
de contemplados e de suplentes em cada faixa de financiamento, por área do conhecimento e em ordem
alfabética, encontram-se abaixo.

▪ FAIXA 1

PROPONENTES CONTEMPLADOS

Docente Área do conhecimento Valor aprovado (R$)

Adilson Luiz Bonifacio Exatas e da Terra 30.000,00

Alexandre Urbano Exatas e da Terra 30.000,00

Roberta Antigo Medeiros Exatas e da Terra 30.000,00

Roberto de Matos Exatas e da Terra 29.500,00

Ana Paula Vidotto Magnoni Ciências Biológicas 29.249,00

Daniele Sartori Ciências Biológicas 29.700,00

Doumit Camilios Neto Ciências Biológicas 30.000,00

Eiko Nakagawa Itano Ciências Biológicas 30.000,00

Elisete Pains Rodrigues Ciências Biológicas 27.000,00

Ernane Torres Uchôa Ciências Biológicas 29.700,00

Fernando Camargo Jerep Ciências Biológicas 28.655,87

Fernando Maia Silva Dias Ciências Biológicas 29.986,00

Gisele Lopes Bertolini Ciências Biológicas 30.000,00

Gislaine Garcia Pelosi Gomes Ciências Biológicas 30.000,00

Glaura Scantamburlo A. Fernandes Ciências Biológicas 30.000,00

Graziela Scalianti Ceravolo Ciências Biológicas 29.770,00

Ivete Conchon Costa Ciências Biológicas 30.000,00

João Antônio Cyrino Zequi Ciências Biológicas 30.000,00

José Luís Olivan Birindelli Ciências Biológicas 29.933,00

Josiane Alessandra Vignoli Camilios Ciências Biológicas 30.000,00

Ligia Carla Faccin Galhardi Ciências Biológicas 29.990,00

Lucy Megumi Yamauchi Lioni Ciências Biológicas 30.000,00

Marcia Cristina Furlaneto Ciências Biológicas 29.656,47

Roberta Losi Guembarovski  Ciências Biológicas 30.000,00

Sergio Paulo Dejato da Rocha Ciências Biológicas 29.090,00

Silvia Helena Sofia Ciências Biológicas 30.000,00

Caio Victor Lourenço Rodrigues Engenharias 30.000,00

Edital PROPPG 19/2025 - Resultado 2/5

Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada)

Docente Área do conhecimento Valor aprovado (R$)

Eddy Krueger Engenharias 30.000,00

Denilson de Castro Teixeira Ciências da Saúde 27.664,34

Victor Hugo Alves Okasaki Ciências da Saúde 17.270,00

Karla Bigetti Guergoletto Ciências Agrárias 27.096,00

Maria Isabel Balbi Peña Ciências Agrárias 30.000,00

André Azevedo da Fonseca Sociais Aplicadas 12.331,74

Letícia Gorri Molina Sociais Aplicadas 22.900,00

▪ FAIXA 2

PROPONENTES CONTEMPLADOS

Docente Área do conhecimento Valor aprovado (R$)

Avacir Casanova Andrello Exatas e da Terra 46.533,00

Elen Julciléia Romão Sartori Braz Exatas e da Terra 50.000,00

Luiz Henrique Dall'Antonia Exatas e da Terra 50.000,00

Marcelle de Lima Ferreira Bispo Exatas e da Terra 50.000,00

Marcio Antonio Jorge da Silva Exatas e da Terra 49.983,45

Mariana Gava Segatelli Exatas e da Terra 50.000,00

Suzana Mali de Oliveira Exatas e da Terra 50.000,00

Claudia Bueno dos Reis Martinez Ciências Biológicas 50.000,00

Juliana Mara Serpeloni Ciências Biológicas 46.532,73

Karen Brajão de Oliveira Ciências Biológicas 49.500,00

Mário Sérgio Mantovani Ciências Biológicas 48.097,40

Renata da Rosa Ciências Biológicas 50.000,00

Sueli Fumie Yamada Ogatta Ciências Biológicas 50.000,00

Emília Kiyomi Kuroda Engenharias 50.000,00

Eduardo José de Almeida Araújo Ciências da Saúde 50.000,00

Fernanda de Freitas Mendonça Ciências da Saúde 49.611,00

Rafael Deminice Ciências da Saúde 50.000,00

Vanessa Suziane Probst Ciências da Saúde 50.000,00

Claudemir Zucareli Ciências Agrárias 50.000,00

Juliano Tadeu Vilela de Resende Ciências Agrárias 50.000,00

Nelson Mauricio Lopera Barrero Ciências Agrárias 49.500,00

Carlos Eduardo Caldarelli Sociais Aplicadas 49.000,00

Manoel Dourado Bastos Sociais Aplicadas 49.800,00

Saulo Fabiano Amâncio Vieira Sociais Aplicadas 50.000,00

Umberto Antonio Sesso Filho Sociais Aplicadas 50.000,00

Sonia Regina Vargas Mansano Ciências Humanas 50.000,00

Tony Honorato Ciências Humanas 50.000,00

Edital PROPPG 19/2025 - Resultado 3/5

Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada)

SUPLENTES

Docente Área do conhecimento Valor solicitado (R$)

Pietro Chimenti Exatas e da Terra 50.000,00

Oscar Akio Shibatta Ciências Biológicas 44.363,00

Phileno Pinge Filho Ciências Biológicas 50.000,00

Márcia Regina Eches Perugini  Ciências da Saúde 50.000,00

Marcos Hirata Soares Ciências da Saúde 50.000,00

Phelipe Oliveira Favaron Ciências Agrárias 43.192,00

Valter Harry Bumbieris Junior Ciências Agrárias 50.000,00

Clodomiro José Bannwart Júnior Sociais Aplicadas 50.000,00

Miguel Etinger de Araujo Junior Sociais Aplicadas 46.459,00

Dirce Aparecida Foletto de Moraes Ciências Humanas 49.942,30

▪ FAIXA 3

PROPONENTES CONTEMPLADOS

Docente Área do conhecimento Valor aprovado (R$)

César Ricardo Teixeira Tarley Exatas e da Terra 80.000,00

Fábio Luiz Melquiades Exatas e da Terra 75.521.00

Alessandra Lourenço Cecchini Armani Ciências Biológicas 80.000,00

Halley Caixeta de Oliveira Ciências Biológicas 76.800,00

Renata Katsuko Takayama Kobayashi Ciências Biológicas 79.900,00

Waldiceu Aparecido Verri Junior Ciências Biológicas 80.000,00

Taufik Abrão Engenharias 80.000,00

Andrea Name Colado Simão Ciências da Saúde 79.300,00

Edilson Serpeloni Cyrino Ciências da Saúde 80.000,00

Enio Ricardo Vaz Ronque Ciências da Saúde 65.000,00

Fabio de Oliveira Pitta Ciências da Saúde 78.000,00

Gerson Nakazato Ciências da Saúde 80.000,00

Rubia Casagrande Ciências da Saúde 80.000,00

Ana Paula F. R. Loureiro Bracarense Ciências Agrárias 78.500,00

Fabio Yamashita Ciências Agrárias 80.000,00

João Luis Garcia Ciências Agrárias 60.000,00

Marcelo Marcondes Seneda Ciências Agrárias 80.000,00

Selwyn Arlington Headley Ciências Agrárias 65.000,00

Ana Cristina de Albuquerque Sociais Aplicadas 80.000,00

Marta Regina Furlan Ciências Humanas 58.650,00

Sandra Aparecida Pires Franco Ciências Humanas 80.000,00

Juliana Reichert Assunção Tonelli  Linguística, Letras e Artes 70.800,00

Edital PROPPG 19/2025 - Resultado 4/5

Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada)

SUPLENTES

Docente Área do conhecimento Valor aprovado (R$)

André Luiz Martinez de Oliveira Exatas e da Terra 79.955,00

André Luís Laforga Vanzela Ciências Biológicas 80.000,00

Flávia Alessandra Guarnier Ciências Biológicas 76.675,00

Wander Rogerio Pavanelli  Ciências Biológicas 80.000,00

Jefferson Rosa Cardoso Ciências da Saúde 77.345,00

Sandra Odebrecht Vargas Nunes  Ciências da Saúde 80.000,00

Caio Abércio da Silva Ciências Agrárias 75.930,00

Maria Isabel Mello Martins Ciências Agrárias 77.770,00

Silvana Aparecida Mariano Ciências Humanas 70.800,00

Contratação e liberação de recursos:

No período de 17/04/2025 a 06/05/2025, os proponentes contemplados deverão submeter seus
projetos à Fundação Araucária, por meio da Plataforma de Operação de Projetos Públicos (Sparkx:
sparkx.fundacaoaraucaria.org.br), devendo observar os seguintes passos:

1. Cadastrar o pesquisador responsável pelo projeto;
2. Preencher e anexar o Roteiro Descritivo e Termo de Compromisso do Projeto (Anexo III)

devidamente assinados;
3. Anexar o Termo de Anuência da ICT (Anexo IV da CP/FA 023/2024) assinado pela PROPPG;
4. O projeto deverá ser submetido até às 23h59 da data limite de submissão estabelecida pela

CP/FA 023/2024.

A Fundação Araucária não se responsabilizará por projetos não recebidos em decorrência de
eventuais problemas técnicos e/ou congestionamentos das linhas de comunicação. O conteúdo e a
integridade da documentação enviada serão de responsabilidade direta e exclusiva do pesquisador do
projeto.

Até o dia 17/04/25, os contemplados neste Edital receberão um e-mail da Divisão de Execução
Financeira da PROPPG/UEL informando sobre necessidade ou não de ajustes no Plano de Aplicação do
orçamento do projeto e o Termo de Compromisso a ser assinado pelo seu coordenador. Os ajustes no
Plano de Aplicação do orçamento, se solicitados, e o Termo de Compromisso com assinatura digitalizada
do coordenador do projeto deverão ser enviados à PROPPG (endereço: financeiro@uel.br e
proppg@uel.br) até o dia 30/04/25, para que o docente contemplado receba o Termo de Anuência da
UEL assinado pela PROPPG para submeter sua proposta à Fundação Araucária.

A contratação estará condicionada à assinatura e publicação dos convênios entre a UEL e a
Fundação Araucária, e a liberação de recursos ocorrerá segundo a disponibilidade orçamentária e
financeira das mesmas instituições.

Pesquisadores que não enviarem a documentação solicitada por via eletrônica devidamente
assinadas, nos prazos e formas estabelecidos, não terão seus projetos de pesquisa contratados.
Eventuais atrasos no envio da documentação pelo pesquisador e/ou documentação incompleta,
poderão resultar na redução do prazo de duração das bolsas ou atrasos na sua implementação.

O expediente da Fundação Araucária e da PROPPG é de segunda à sexta-feira até às 17 horas,
não havendo suporte técnico após este horário.

mailto:financeiro@uel.br
mailto:proppg@uel.br

Edital PROPPG 19/2025 - Resultado 5/5

Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada)

A Comissão Institucional do Programa Universal foi constituída pelos seguintes docentes
pesquisadores da UEL, representantes de cada uma das oito grandes áreas do conhecimento:

Docente Área do Conhecimento

Daniel dos Santos Kaster  Ciências Extas e da Terra

Karina Benassi Angilelli  Ciências Extas e da Terra

Pedro Rodolfo Siqueira Vendrame Ciências Extas e da Terra

Fernanda Simoes de Almeida Ciências Biológicas

Mario Luis Orsi  Ciências Biológicas

Andressa de Freitas Dionisio Ciências Biológicas

Fernando Gomes Barcellos Ciências Biológicas

Camila Gregório Atem Engenharias

Thalita Gorban Ferreira Giglio Engenharias

Eleine Aparecida Penha Martins Ciências da Saúde

Suhaila Mahmoud Smaili Santos Ciências da Saúde

Fábio Nelson Gava Ciências Agrárias

Odimari Pricila Prado Calixto Ciências Agrárias

Rosane Fonseca de Freitas Martins Ciências Sociais e Aplicadas

Vera Lúcia Tieko Suguihiro Ciências Sociais e Aplicadas

Célio Roberto Estanislau Ciências Humanas

Marcos Alexandre Gomes Nalli Ciências Humanas

Adriana Aparecida de Figueredo Fiuza Linguística, Letras e Artes

Suely Leite Linguística, Letras e Artes

Londrina, 31 de março de 2025.

______________________________________

Profa. Dra. Silvia Márcia Ferreira Meletti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação